CONGRESO XAVIER ZUBIRI

/ZUBIRI Y
LA DEBILIDAD
DE LA RAZON

Salamanca, 19, 20 y 21 de enero
Q Sede Central

Inscripcion

16:30 h

17:00 h

18:00 h

19:00 h

09:30 h

10:30 h

11:30 h
12:00 h

13:00 h

14:00 h
16:00 h

17:00 h

18:00 h
18:30 h
19:30 h

09:30 h

10:30 h

11:30 h
12:00 h

Jueves, 19 de enero

Sesion de apertura
Presentacion del encuentro

Zubiri ante el nazismo. La respuesta de Zubiri
al ‘Discurso del rectorado’ de Heidegger

Dr. Antonio Gonzalez
Fundacion Xavier Zubiri

¢Debilidad de la razon? Fortaleza de la realidad

Dr. Carlos Sierra Lechuga
Centro de Filosofia Fundamental

Mesas de comunicaciones

Viernes, 20 de enero

Metafisica nooldgica y ciencia experimental

Dr. Francisco Guell Pelayo
Universidad de Navarra

Notas sobre la irrespectividad de Dios en Zubiri

Dr. Alfonso Garcia Nufio
Universidad San Damaso

Pausa

El alcance de la identidad entre verdad e inteligencia
en el hombre: la armonia entre finitud y arraigo
humano en lo absoluto

Dr. Victor Tirado
Universidad Pontificia de Salamanca y Universidad Eclesiastica San Damaso

Zubiri como critico al realismo actual:
mas cercano a Lacan y mas lejos de Meillassou

Dr. Ricardo Espinoza Lolas
Pontificia Universidad Catolica de Valparaiso

Pausa

Planteamiento de la politica desde Zubiri

Dr. José Luis Caballero Bono
Universidad Pontificia de Salamanca

Fluencia y fontanalidad en Xavier Zubiri

Dra. Maria Lida Mollo
Universidad de Calabria

Pausa
Mesas de comunicaciones

Presentacion de novedades editoriales

Sabado, 21 de enero

De la religacion a la religion: la propuesta
de Xavier Zubiri

Dr. José Luis Cabria Ortega
Facultad de Teologia de Burgos

Xavier Zubiri: Sacramento e Iglesia
en el misterio paulino

Dra. Guillermina Diaz Mufioz
Centro Isabel la Catolica

Pausa

Conferencia de clausura: El vigor de la razon
experiencial en una época de incertidumbre

Dr. Jesus Conill
Universidad de Valencia



